
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 363  Del 13/11/2024  Pag. 1 di 5

ComuneComune  didi  LetojanniLetojanni
Città Metropolitana di Messina

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA N.363 del 13/11/2024

OGGETTO: PRESA ATTO DELLA CONSULTAZIONE PUBBLICA E DELLA SCELTA 
PROGETTUALE NELL’AMBITO DELLA “DEMOCRAZIA PARTECIPATA”.  
REALIZZAIZONE DEL PROGETTO “OUTDOOR EDUCATION -ASILO 
ALL’ARIA APERTA”. ASSEGNAZIONE RISORSE.

_____________________________________________________________________________________

L’anno duemilaventiquattro addì tredici del mese di Novembre alle ore 12:40, nella Sala delle 
Adunanze, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Alessandro Costa la Giunta Comunale.

Partecipa all’adunanza e provvede alla redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Avv. Chiara Morelli.

Nominativo Titolo Presente/Assente
COSTA ALESSANDRO Sindaco Presente
RICCOBENE ANTONIO Vice Sindaco Presente
LOMBARDO CARMELO Assessore Presente
RAMMI MARIATERESA Assessore Presente
RISINI GIUSY Assessore Presente

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convenuti a deliberare la proposta sull’argomento in oggetto specificato.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n.142,recepito dalla L.R. n. 48/91,sulla proposta 
di deliberazione in oggetto hanno espresso :

il  responsabile  del  servizio  interessato ,  per  la  regolarità
tecnica, parere   FAVOREVOLE

il  responsabile   di   ragioneria,  per  la  regolarità contabile,
parere   FAVOREVOLE



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 363  Del 13/11/2024  Pag. 2 di 5

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : PRESA ATTO DELLA CONSULTAZIONE PUBBLICA E DELLA SCELTA 
PROGETTUALE NELL’AMBITO DELLA “DEMOCRAZIA PARTECIPATA”.  
REALIZZAIZONE DEL PROGETTO “OUTDOOR EDUCATION -ASILO 
ALL’ARIA APERTA”. ASSEGNAZIONE RISORSE.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art.53 della legge 142/90, come recepito dall’art.1 comma 1, lettera i) della L.R. n.48/91, 
integrato dall’art.12 della L.R. 30/2000.

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono pare di cui al seguente prospetto:
Il Responsabile del servizio interessato:
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE.

Letojanni, li 13/11/2024 Il Responsabile del Settore
Lo Turco Carmela

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Ufficio contabile
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE 
Ai sensi dell’art.53 della legge 142/90, come recepito dall’art.1 comma 1, lettera i) della L.R. n.48/91, 
integrato dall’art.12 della L.R. 30/2000.

Codice Bilancio/Capitolo Numero Impegno Importo Data



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 363  Del 13/11/2024  Pag. 3 di 5

 VISTA la proposta di deliberazione che segue:

PRESA ATTO DELLA CONSULTAZIONE PUBBLICA E DELLA SCELTA PROGETTUALE 
NELL’AMBITO DELLA “DEMOCRAZIA PARTECIPATA”.  REALIZZAIZONE DEL 
PROGETTO “OUTDOOR EDUCATION -ASILO ALL’ARIA APERTA”. ASSEGNAZIONE 
RISORSE.

PREMESSO CHE
- l’art.6, comma 1, capoverso 4, della L.R. n.5/2014, recita: “Ai comuni è fatto obbligo di spendere 

almeno il 2 per cento delle somme loro trasferite con forme di democrazia partecipata, utilizzando 
strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune…”;

- l’art.6, comma 2, della L.R. n.9/2015 dispone: “Al comma 1, dell’art.6, della L.R. n.5/2014 e ss.mm.ii., 
dopo le parole “azioni di interesse comune” è aggiunto il seguente periodo “pena la restituzione 
nell’esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tali modalità”;

VISTO il Regolamento di Democrazia Partecipata di questo Comune approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 61 del 17.10.2024 e pubblicato sul sito web del Comune all’indirizzo 
www.comune.letojanni.me.it;

VISTO l’avviso n. 14176 del 24/10/2024 con il quale ai sensi dell’art 5 del regolamento venivano invitati i 
cittadini a presentare i progetti secondo il modello prestampato entro il 31 ottobre 2024;

DATO ATTO che è pervenuta un'unica istanza, con protocollo n. 15324, in data 11/11/2024 a firma della 
signora Terracina Mariella in qualità di rappresentante di classe dei genitori della Seconda Sezione della Scuola 
dell’Infanzia;

TENUTO CONTO che, seppur l’istanza sia arrivata fuori termine è stato valutato come positivo il progetto 
presentato denominato “Outdoor education– Asilo all’aria aperta” che prevede il miglioramento delle aree 
esterne della Scuola dell’Infanzia, potenziando i giochi esistenti e creando delle aree gioco moderne e sicure;

CONSIDERATO che il progetto presentato ha riflessi positivi su una pluralità di soggetti e presenti tutte le 
caratteristiche previste dal Regolamento Comunale di Democrazia Partecipata e che nessun altro progetto è 
stato presentato;

VISTI:
- Lo Statuto comunale;

- L’O.R.EE.LL.;

- Il Regolamento Comunale di Democrazia partecipata approvato con deliberazione di C.C. n. 61 del 
17.10.2024;

- La L.R. n.5/2014;

PROPONE DI DELIBERARE

1) Prendere atto che la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente proposta e che si 
intendente qui integralmente richiamata, costituendone motivazione, ai sensi dell’art. 3 della legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;

2) Dare atto che ai sensi dell’art 5 del Regolamento per la Democrazia Partecipata approvato con 
deliberazione di C.C. n. 61 del 10/10/2024 è stato pubblicato un avviso per la presentazione di 
progetti da finanziare con le somme previste dall’art.6, comma 1, capoverso 4, della L.R. n.5/2014;

3) Dare atto che a seguito della pubblicazione dell’avviso prot. n. 14176 del 24/10/2024 è pervenuta 
un’unica istanza, assunta al protocollo con nota n. 15324 dell’11/11/2024, presentata dalla signora 

http://www.comune.letojanni.me.it


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 363  Del 13/11/2024  Pag. 4 di 5

Terracina Mariella in qualità di rappresentante di classe della seconda sezione della Scuola 
dell’Infanzia, allegando un progetto denominato “Outdoor education – Asilo all’aria aperta” che 
prevede la realizzazione di aree gioco nel cortile del plesso scolastico;

4) Dare atto che il progetto è stato valutato conforme ai requisiti richiesti dal regolamento Comunale 
sulla Democrazia partecipata e che l’Amministrazione comunale, ai sensi dell’art 5 non ritiene 
opportuno avanzare una propria azione-progetto ritenendo il progetto presentato di valore e di 
interesse comune;

5) Dare mandato all’Ufficio tecnico di porre in essere gli atti conseguenziali alla realizzazione del 
progetto denominato “Outdoor education – Asilo all’aria aperta”;

6) Assegnare al responsabile dell’ufficio tecnico la risorsa economica per l’importo di € 6.000 con 
imputazione al cap. n. 12051.03.0001 del bilancio comunale corrente.

  

FATTO proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

VISTO l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

AD UNANIMITA' DI VOTI ESPRESSI NEI MODI E NELLE FORME DI LEGGE.

DELIBERA

Di APPROVARE in toto la proposta di cui in premessa, avente l'oggetto sopra indicato.

Con successiva e separata votazione, ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 
                                         DELIBERA
di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo attesa l’urgenza di provvedere in merito nell’interesse 
dell’ente, per le motivazioni espresse in premessa normativa della proposta deliberativa.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 363  Del 13/11/2024  Pag. 5 di 5

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

IL SINDACO
F.to Alessandro Costa

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Antonio Riccobene  F.to Avv. Chiara Morelli

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo comunale dal 14/11/2024 al 29/11/2024con il n.____________     
del Registro pubblicazioni.

Il Messo Comunale
Catena Curcuruto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione, ai sensi 
della L.R. 02/12/1991 n°44:

è stata affissa all'albo pretorio il 14/11/2024 per 15 giorni consecutivi ( art. 11 comma 1 ).

Il Segretario Comunale
F.to Avv. CHIARA MORELLI

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 13/11/2024

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( Art 12, comma 1  della L.R. ,n. 44/91 )

[X] essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ( Art.12, comma 2 della L.R. ,n. 44/91 )

Dalla Residenza municipale, il _____________ Il Segretario Comunale
F.to Avv. CHIARA MORELLI

_________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Letojanni li,  14/11/2024

Il Segretario Comunale
Avv. Chiara Morelli


